

Số: 200/BC-UBND

Phong Thổ, ngày 25 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT – XH đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 4 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2023

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

1. Về phát triển kinh tế

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp - Xây dựng NTM

Chỉ đạo Nhân dân tiếp tục chăm sóc 754,8ha lúa Đông xuân và phòng trừ sâu bệnh hại. Đồng thời chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để triển khai gieo cấy lúa mùa; đến nay diện tích gieo mạ đảm bảo cấy cho diện tích 800ha/3.750ha (đạt 21,3% kế hoạch). Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc cây lạc Đông xuân và tổ chức gieo trồng lạc vụ Xuân hè với diện tích 25,5ha; chăm sóc 113,0ha cây mía, trong đó 105ha trồng theo hình thức liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm¹; chỉ đạo làm đất và gieo trồng được 3.291ha/3.484ha ngô vụ Xuân hè, đạt 94,5% KH. Tiếp tục hướng dẫn, vận động Nhân dân chăm sóc 419,1ha diện tích khoai sọ, 377,3ha dong riềng, 122ha rau đậu các loại, 3.898ha cây ăn quả, 1.365,41ha diện tích cây cao su và 432,51ha cây mắc ca, 17,924ha sâm lai châu.... Ngoài ra thực hiện đo đạc quy chủ được 62,97ha chè tại xã Hoang Thèn, Bản Lang, Nậm Xe và Khổng Lào²...

Tiếp tục theo dõi, chăm sóc mô hình thâm canh lúa chất lượng VRN20, TBR225 với quy mô 31,8ha tại xã Sì Lở Lầu và Vàng Ma Chải. Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các hộ trồng, chăm sóc, bảo vệ một số cây trồng như: Chanh leo, xoài... đã trồng; tuyên truyền nhân dân thường xuyên thăm ruộng, kiểm tra, theo dõi sát diễn biến sâu bệnh và hướng dẫn phòng trừ kịp thời. Qua theo dõi, trong tháng 4 xuất hiện các đối tượng sâu bệnh phát sinh gây hại rải rác trên cây trồng như: Lúa 58,5ha (*rầy lưng trắng*), ngô 119ha (*sâu keo mùa thu*), cây chuối 112ha (*bệnh Panama gây hại 63ha, vòi voi đục thân gây hại 49ha*)... cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương đã tuyên truyền, vận động người dân phun trừ kịp thời.

¹ Tổng diện tích trồng Mía 113ha tại Thị trấn Phong Thổ 5,5ha; Hoang Thèn 81ha; Ma Li Pho 6,5ha; Huổi Luông 12ha (trồng theo phương thức liên kết HTX nông sản Lai Châu); còn lại 8ha (tại xã Khổng Lào 5ha; Mường So 3ha) Nhân dân tự trồng.

² Diện tích đo đạc, quy chủ đất trồng mới chè 62,97ha: Hoang Thèn 27,24ha, Bản Lang 15ha, Khổng Lào 13,71ha, Nậm Xe 7,0ha.

Chỉ đạo ngành Nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản; triển khai các biện pháp chống dịch bệnh đại động vật trên đàn chó; đến nay đã công bố hết dịch bệnh đại chó mèo trên địa bàn 05 xã³. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch tiêm phòng vụ xuân hè năm 2023 và triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt I năm 2023.

Triển khai công tác PCCR trong mùa khô (*trong tháng tuyên truyền được 27 bản với 2.104 lượt người tham gia*). Do thời tiết nắng nóng, khô hạn kéo dài nên trong tháng xảy ra 03 vụ cháy (*trong đó: Cháy rừng: 01 vụ gây thiệt hại 0,897ha rừng phòng hộ và 8,6ha là đất trồng, thảm cỏ, cây bụi (DT1, DT2); Cháy thảm cỏ: 02 vụ gây cháy 5,39 ha đất trồng, thảm cỏ, cây bụi, cây tái sinh (DT1, DT2)*). Các lực lượng tổ chức tuần tra rừng được 89 lần, phát hiện và xử lý 05 vụ vi phạm (*hành vi lấn chiếm đất rừng: 03 vụ với diện tích lấn chiếm là 1.786m² (rừng Phòng hộ); hành vi khai thác rừng trái pháp luật: 02 vụ*).

Triển khai kế hoạch trồng mới rừng năm 2023 và chăm sóc diện tích rừng trồng các năm trước. Đến nay đã đo đạc, quy chủ và xây dựng xong thiết kế kỹ thuật và dự toán 02 dự án trồng rừng (*trồng rừng phòng hộ: 12,48ha và trồng rừng sản xuất cây gỗ lớn 12,14*) và đang xây dựng hồ sơ thiết kế kỹ thuật và dự toán dự án trồng mới cây quế (*268,74ha*). Chỉ đạo các xã, thị trấn và Ban quản lý rừng phòng hộ thực hiện chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2022 trên địa bàn huyện. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và triển khai Chương trình trồng mới 2.500 cây xanh (*đã trồng 1.000 cây Ban và 1.500 cây lát*).

Chương trình MTQG xây dựng NTM: Tiếp tục chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2023. Đồng thời chỉ đạo các xã thực hiện công tác quy hoạch chung xã, đến nay có 04 xã đạt chuẩn Nông thôn mới đang hoàn thiện đồ án Quy hoạch chung; 12 xã còn lại đã thực hiện xong bước xin ý kiến nhiệm vụ quy hoạch chung. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện thi công các công trình NTM và giải ngân nguồn vốn⁴. Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình OCOP năm 2023, đăng ký chỉ tiêu thực hiện các sản phẩm OCOP năm 2023 với tổng số 10 sản phẩm.

Công tác phòng chống thiên tai: Chủ động ứng phó với các hiện tượng giông, lốc, sét mưa, đá. Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai. Tổ chức diễn tập ứng phó lụt bão - phòng chống thiên

³ Công bố hết dịch đại chó mèo tại các xã Lân Nhi Thành, Thị trấn Phong Thổ, Mường So, Lân Nhi Thành, Bản Lang.

⁴ Kết quả giải ngân nguồn vốn năm 2022 được phép kéo dài sang năm 2023: Nguồn vốn đầu tư 24.047 triệu đồng để thực hiện 52 dự án đầu tư trên địa bàn 16 xã (giải ngân 18.108 triệu đồng, đạt 75,3% KH). Vốn sự nghiệp 1.570 triệu đồng, đến thời điểm hiện tại chưa thực hiện giải ngân. Tổng kế hoạch vốn giao năm 2023 là 5.112 triệu đồng, hiện nay đã phân bổ chi tiết 2.063 triệu đồng, đến thời điểm báo cáo chưa thực hiện giải ngân.

tại xã Hoang Thèn. Phân công thường trực 24/24 kể cả thứ 7 và chủ nhật về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Qua theo dõi yৌ ngày 22/4/2021 trên địa bàn huyện Phong Thổ đã xảy ra gió lốc, gây thiệt hại nhà cửa ảnh hưởng, hoa màu của người dân trên địa bàn xã Sì Lở Lầu, Vàng Ma Chải, Huổi Luông, Mường So, Bản Lang... Tổng giá trị thiệt hại ước 102,5 triệu đồng⁵.

b) Lĩnh vực công nghiệp, giao thông:

- Giá trị sản xuất công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp ước đạt 24.875 triệu đồng tăng 13% so với tháng 3, giảm 13 % so với cùng kỳ năm 2022: Công nghiệp ngoài quốc doanh ước đạt 24.254 triệu đồng tăng 13% so với tháng 3, giảm 13% so với cùng kỳ năm 2022⁶; công nghiệp quốc doanh địa phương: Ước thực hiện là 620 triệu đồng tăng 0,4% so với tháng 3, tăng 0,5% so với cùng kỳ năm 2022. Một số sản phẩm chủ yếu: đá 7.000 m², gạch 3 triệu viên, cát 2 nghìn m², điện phát ra 11,061 triệu kw. Công nghiệp điện giảm so với cùng kỳ năm trước do bắt đầu vào mùa khô lên sản lượng nước ít (*Có biểu chi tiết kèm theo*).

- Giao thông: Thường xuyên kiểm tra các tuyến giao thông trên địa bàn. Rà soát, kiểm tra đánh giá hiện trạng các tuyến đường giao thông nông thôn; lập dự toán, kế hoạch duy tu, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện năm 2023. Kiểm tra, giám sát các tuyến đường đang thi công đảm bảo tiến độ, chất lượng công trình theo quy định.

c) Thương mại - dịch vụ:

Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn trong đó Xử lý hành chính 01 vụ hàng không rõ nguồn gốc số tiền xử phạt 6 triệu đồng, trị giá tang vật tịch thu 10,8 triệu đồng. Các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát thị trường trong tháng 04 đã phát hiện, bắt giữ, xử lý bắt giữ và xử lý 16 vụ/23 đối tượng. Giá trị xuất khẩu của địa phương qua địa bàn khác 0,292 triệu USD (*chuối, mía*); qua cửa khẩu Ma Lù Thàng 0,101 triệu USD (*cây mía đường*). Tiếp nhận và cấp giấy phép thuốc lá: 02 cơ sở; tiếp nhận và cấp giấy phép kinh doanh gas: 03 cơ sở (*Có biểu chi tiết kèm theo*).

d) Tài chính

- Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương ước đến 13/4/2023 đạt 481.771 triệu đồng, đạt 46,7% dự toán HĐND huyện giao, trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 19.930 triệu đồng, đạt 30,5%, Thu bổ sung từ ngân sách cấp

⁵ (i) Về nhà ở: 05 số hộ bị thiệt hại 9 hộ, ước thiệt hại 80,5 triệu đồng (05 hộ mức độ thiệt hại nặng 30-50%, 04 hộ mức độ thiệt hại một phần dưới 30% là 4 hộ. (ii) Về sản xuất nông nghiệp thiệt hại 0,6 ha cây Chanh leo của 03 hộ gia đình tại Bản Pho xã Bản Lang, mức độ thiệt hại dưới 30%. Giá trị ước thiệt hại 2,0 triệu đồng. (iii) 3. Thiệt hại khác Hư hỏng 96 bao thóc 02 hộ gia đình do ảnh hưởng của tốc mái nhà, ước thiệt hại 20,0 triệu đồng.

⁶ Trong đó Công nghiệp chế biến: 8.283 triệu đồng tăng 24% so với tháng 3, tăng 0,3% so với cùng kỳ năm 2022; Công nghiệp sản xuất điện: ước đạt 15.972 triệu đồng, tăng 0,8% so với tháng 3, giảm 20% so với cùng kỳ năm 2022.

trên: 237.592 triệu đồng. Tổng chi ngân sách 295.038 triệu đồng (đạt 28,75% dự toán giao). trong đó: Chi cân đối 255.031 triệu đồng, chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới 40.007 triệu đồng (*Chi tiết theo phụ biểu đính kèm*)

- Nợ đến thời điểm báo cáo (24/4/2023): 9.847 triệu đồng⁷. Tổng số thuế còn nợ ước đến 30/4/2023: 8.757 triệu đồng; Trong đó: Nợ có khả năng thu là: 8.290 triệu đồng (23 đơn vị), Nợ khó thu là: 467 triệu đồng (01 đơn vị).

2. Về tài nguyên - môi trường, giải phòng mặt bằng.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước⁸; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khai thác, tận thu khoáng sản đối với 01 thủy điện đang hoạt động thi công xây dựng; việc đánh giá mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm đối với 02 đơn vị mỏ cát đã được cấp phép đang hoạt động khai thác trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2023. Việc thực hiện chỉ tiêu vệ sinh môi trường: Tổng lượng chất thải rắn đô thị phát sinh được thu gom, xử lý là: $204,6/204,6=100\%$, Tỷ lệ số xã, thị trấn được thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt: 11/17 xã đạt 64,7%; (đảm bảo chỉ tiêu giao tại Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện).

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện; cho ý kiến tham gia chủ trương đầu tư 03 dự án⁹. Phối hợp với các Sở, ngành kiểm tra thực địa khu đất xin thuê đất xây dựng nhà máy thủy điện Tả Páo Hồ 1A (đợt 1) tại xã Sì Lở Lầu; cho ý kiến tham gia điều chỉnh điều chỉnh hướng tuyến đường dây 220 kV Phong Thổ - Than Uyên. Tổ chức 02 đợt kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai tại thị trấn Phong Thổ (tổ dân phố Pa So và bản Nậm Pây). Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân kịp thời, đảm bảo quy định¹⁰. Trình Sở Tài nguyên và Môi trường 08 công trình, dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất phát sinh năm 2023; 25 công trình, dự án điều chỉnh, bổ sung vào quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện Phong Thổ. Tiếp tục rà soát nhu cầu sử dụng đất phục vụ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 của huyện Phong Thổ. Tổ chức lấy ý

⁷ Số nợ năm 31/12/2022 chuyển sang: 8.764 triệu đồng, Trong đó: Nợ có khả năng thu: 8.297 triệu đồng (29 đơn vị), Nợ khó thu: 467 triệu đồng (01 đơn vị). Số nợ phát sinh từ 01/01/2023 đến 24/04/2023: 7.389 triệu đồng. Số thực hiện đơn đốc nộp ngân sách lũy kế đến thời điểm báo cáo (từ 01/01/2023 đến 24/04/2023): 6.196 triệu đồng). Ước thu nợ từ 01/01/2023 đến 24/04/2023: 7.396 triệu đồng).

⁸ Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra theo kế hoạch 02 đơn vị (01 mỏ đá, 01 mỏ cát), xử phạt Quyết định số 370/QĐ-XPVPHC ngày 06/4/2023 của UBND huyện đối với đơn vị mỏ đá Hữu Hào đã cấm mốc điểm khép góc khu vực được phép khai thác nhưng không đúng quy cánh theo quy định.

⁹ Xây dựng trồng rừng sản xuất và chăn nuôi gia súc tại xã Huổi Luông và Xây dựng nhà máy chế biến nông lâm sản tại xã Mường So; Đường dây đầu nối nhà máy thủy điện Chàng Phàng vào điện lưới Quốc gia; tham gia chủ trương đầu tư giá mỏ đất sét Phiêng Đanh.

¹⁰ Ký cấp 05 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (05 hộ sơ) cho 05 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 1.876,7 m²; đính chính sai sót 18 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của 09 hộ gia đình, cá nhân.

kiến đối với dự thảo quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 của huyện Phong Thổ.

- Về thu hồi đất, bồi thường GPMB: Ban hành kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, GPMB 05 công trình, dự án: Bố trí sắp xếp ổn định dân cư tập trung vùng thiên tai tại bản Căn Câu, xã Sin Suối Hồ, huyện Phong Thổ; Điểm sắp xếp dân cư vùng có nguy cơ sảy ra thiên tai tại xã Bản Lang, huyện Phong Thổ; Trạm y tế Bản Lang.

3. Về Văn hóa – xã hội

a) Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức ôn tập, đánh giá cuối năm học, xây dựng kế hoạch kiểm tra chất lượng cuối năm. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học, tình hình dạy - học, việc thực hiện chế độ chính sách cho học sinh. Thành lập, ôn đội tuyển với 43 học sinh dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh. Triển khai kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023.

b) Y tế: Tổ chức công tác khám chữa bệnh, cấp cứu cho nhân dân trên địa bàn huyện, đảm bảo công tác thường trực cấp cứu 24/24 giờ¹¹. Chỉ đạo các xã, thị trấn tuyên truyền chính sách dân số - KHHGD. Các chương trình MTQG về y tế. Chương trình tiêm chủng mở rộng tại 17/17 xã, thị trấn. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Triển khai kế hoạch kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong lễ hội Thèn Kin Pang.

c) Văn hoá – thông tin: Tổ chức thành công lễ hội “Áp Hô Chiêng” năm 2023. Tổ chức tổng kết 20 năm ngày hội đại đoàn kết dân tộc và gắn với lễ vinh danh điểm Du lịch cộng đồng Sin Suối Hồ đạt Du lịch cộng đồng ASEAN năm 2022. Chỉ đạo treo băng rôn khẩu hiệu tại Trung tâm huyện và các tuyến đường liên xã để tuyên truyền¹². Thực hiện chương trình đưa tuyên truyền về cơ sở tại các xã: Sỉ Lở Lầu, Vàng Ma Chải, Mồ Sỉ San, Pa Vây Sừ, Tung Qua Lìn, Đào San, Mù Sang với 07 buổi biểu diễn tại trung tâm xã và các bản. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội “Then Kin Pang” huyện Phong Thổ năm 2023. Duy trì thời lượng tiếp và phát sóng truyền thanh ở các khu vực, kịp thời thông tin các chương trình phát sóng của Đài THVN phục vụ nhân dân¹³. Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Phong Thổ năm 2023 gắn với tổ chức giải bóng chuyền hơi mở rộng. Kiến nghị với Sở Thông tin và truyền

¹¹ Tổng số lần khám bệnh: 11.250; Tổng số điều trị nội trú: 560; Điều trị ngoại trú + Kê đơn: 4.326.

¹² Cắt dán 40 băng rôn khẩu hiệu và 300 lượt cờ các loại với nội dung tuyên truyền các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện: Tuyên truyền Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, ngày công tác xã hội Việt Nam, kỷ hạp HĐND huyện, Lễ hội “Then Kin Pang” huyện Phong Thổ năm 2023...

¹³ Tiếp sóng FM: 1.960 giờ; Duy trì phát sóng FM của Trung ương, của tỉnh, huyện tại 5 khu vực; Chương trình Trung Tâm huyện sản xuất: 9 giờ.

thông đưa vào kế hoạch lắp đặt 03 trạm truyền thanh thông minh tại 3 xã: Ma Li Pho, Đào San, Vàng Ma Chải.

d) Lao động - Thương binh và xã hội: Công tác lao động, việc làm, an sinh - xã hội, giảm nghèo, chính sách đối với người có công được triển khai đầy đủ, kịp thời; thực hiện chi trả tháng 4 cho 2.966 đối tượng Bảo trợ xã hội. Phối hợp tổ chức phiên giao dịch việc làm cho khoảng 300 người lao động tham gia. Trong tháng đã tuyên truyền, tư vấn, đưa được 7 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (*trong đó có 02 lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc theo chương trình của tỉnh Lai Châu, 05 lao động đi Đài Loan - Trung Quốc*). Lũy tích từ đầu năm đã đưa được 14 lao động đi xuất khẩu lao động. Triển khai Tháng hành động vì trẻ em Phong Thổ năm 2023. Tổ chức đặt hàng đào tạo nghề đợt 1/2023. Lũy tích từ đầu năm đã đưa được 14/15 chỉ tiêu đi cai nghiện tại Trung tâm Điều trị, cai nghiện bắt buộc tỉnh Lai Châu. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

e) Dân tộc - tôn giáo: Triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Trong tháng đồng bào sinh hoạt tôn giáo ổn định, các hoạt động tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật. Hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Phục sinh năm 2023; ban hành Kế hoạch kiểm tra, nắm tình hình tôn giáo trước, trong và sau Lễ Phục sinh năm 2023.

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tư pháp.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế theo đúng quy định¹⁴; Chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã Lán Nhì Thành tổ chức chia tách, sáp nhập các bản theo Công văn số 899/UBND-TH ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh Lai Châu. Bàn giao 145 bản kê khai tài sản cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập (142 bản cho Thanh tra tỉnh, 03 bản kê khai cho Ủy ban kiểm tra huyện ủy).

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023, tổng số 34 nhiệm vụ trong đó đã hoàn thành 05 nhiệm vụ, 15 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện, còn 14 nhiệm vụ chưa triển khai thực hiện; Bổ sung hoàn thiện nội dung

¹⁴ Giải quyết chuyển công tác 03 viên chức; Quyết định kiêm nhiệm 01 viên chức kế toán; Quyết định thôi việc 01 nhân viên y tế, 01 giáo viên, hợp đồng lao động 02 giáo viên; Biệt phái 01 công chức; đề nghị bổ nhiệm ngạch thanh tra viên 02 công chức; Quyết định xếp phụ mức phụ cấp hàng tháng cho 03 người hoạt động không chuyên trách cấp xã

chấm điểm chỉ số CCHC của huyện năm 2022 theo ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định tỉnh lần 1; Hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai tự chấm điểm đánh giá chỉ số CCHC năm 2022. Tổ chức tập huấn cập nhật phần mềm quản lý cán bộ cho các phòng, ban, địa phương.

- Ban hành Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo các cấp, ngành huyện triển khai nhiệm vụ của đề án 06¹⁵. Chỉ đạo đăng ký mô hình điểm thực hiện đề án 06 với 27 đơn vị, địa phương đăng ký. Chỉ đạo rà soát chữ ký số chuyên dùng của cán bộ thuộc bộ phận 1 của các cấp và đề nghị Ban Cơ yếu Chính phủ cấp bổ sung cho 17 cán bộ (*đến nay đã đề nghị cấp đủ 100% chữ ký số cho cán bộ thuộc bộ phận 1 của các cấp*). Lũy kế đã thu nhận hồ sơ và cấp 64.388 CCCD, còn 4.508 người chưa cấp CCCD, trong đó: 3.374 người không thể thu nhận¹⁶, 1.134 có khả năng thu nhận nhưng chưa đến cơ quan công an để làm CCCD; có 7.977 tài khoản đã kích hoạt ứng dụng VneID (mức 1: 907, mức 2: 7.070), có 9.801 hồ sơ định danh điện tử đã được thu nhận đang được sử lý.

- Kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ từ 15/3/2023 đến 25/4/2023: 1.367 hồ sơ. Số hồ sơ trả trước hạn và đúng hạn: 1.367 hồ sơ, trong đó: Tỷ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 757/1254 hồ sơ đạt 60,36%. Dịch vụ công trực tuyến: 71,1% (đứng thứ 6). Thanh toán trực tuyến: 39,6% (đứng thứ 6). Số hóa hồ sơ: 47% (đứng thứ 6). Tiến độ giải quyết TTHC còn chậm: 75,98% (đứng thứ 8) (*đa số các xã chưa giải quyết kịp thời hồ sơ trực tuyến, vẫn còn tình trạng hồ sơ xử lý trễ hạn gây mất điểm*). Một số xã chưa triển khai tích cực các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính tại bộ phận 1 cửa¹⁷.

¹⁵ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023; Công văn số 217/UBND-LĐTĐBXH, ngày 17/2/2023 về triển khai chi trả không dùng tiền mặt đối với các đối tượng chính sách an sinh xã hội; Công văn số 379/UBND-VP, ngày 15/3/2023 về tổng hợp, đăng ký chứng thư số chuyên dùng Chính chủ phục vụ trong Bộ phận một cửa; Công văn số 496/UBND-VP, ngày 3/4/2023 của UBND huyện Phong Thổ về đăng ký các mô hình điểm đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Công văn số 527/UBND-VP, ngày 6/4/2023 của UBND huyện Phong Thổ về đôn đốc triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Công văn số 621/UBND ngày 24/4/2023 về việc đẩy mạnh đăng ký, kích hoạt, sử dụng ứng dụng VneID mức độ 2..

¹⁶ do đang chấp hành án, đi làm ăn xa không thể liên lạc, đi làm ăn ở nước ngoài, đã chết nhưng chưa đăng ký khai tử,..

¹⁷ Thực hiện cập nhập hồ sơ lên phần mềm một cửa điện tử thấp: xã Đào san: 1 hồ sơ, Mù Sang: 5 hồ sơ, Không Lào: 5 hồ sơ, Huổi Luông 8 hồ sơ, Vàng Ma Chải: 9 hồ sơ, Sin Suối Hồ: 11 hồ sơ, Nậm Xe: 11 hồ sơ, Lán Nhì Thành: 13 hồ sơ. Dịch vụ công trực tuyến đối với lĩnh vực tư pháp, bảo trợ xã hội công chức một số xã không thực hiện, thực hiện ít: xã Đào San, Vàng Ma Chải không có hồ sơ. Thực hiện thanh toán trực tuyến còn thấp, các đơn vị đã mở tài khoản 100% nhưng đa số chưa thực hiện thanh toán trực tuyến, thanh toán ít. Việc thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC hạn chế, một số công chức xã đã được cấp chứng thư số chuyên dùng Chính phủ chưa thực hiện việc ký số và thực hiện đính kèm kết quả để trả cho người dân.

- Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt, trong đó Thanh tra huyện tiếp tục thực hiện 01 cuộc thanh tra (*thanh tra về việc quản lý thu, chi ngân sách và các nguồn thu khác tại Trường TH Mường So, Trường THCS Không Lào, Trường PTDTBT TH Đoàn Kết và Trường PTDTBT TH Sì Lở Lầu*). Tổng số lượt tiếp công dân tháng 4 là 20 lượt, 20 người được tiếp = 20 vụ việc (*giảm 10 lượt, giảm 10 người được tiếp, giảm 10 vụ việc so với tháng 3/2023*), không có tiếp đoàn đông người. Tổng số đơn trong tháng 4 gồm 25 đơn=25 vụ việc (Đơn tháng 3 chuyển sang là 15 đơn=15 vụ việc; đơn phát sinh tiếp nhận mới là 10 đơn=10 vụ việc)¹⁸.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật qua loa di động đến các thôn, bản, tổ dân phố trong tháng được 250 lượt và tuyên truyền trực tiếp đến các thôn bản, tổ dân phố được 26 buổi cho 1.683 lượt người tham gia¹⁹; cử 12 lượt báo cáo viên cấp huyện tham gia tập huấn tại tỉnh; phối hợp tổ chức 01 Hội nghị trực tuyến cấp tỉnh tuyên truyền Luật Người lao động Việt Nam đi làm ở nước ngoài theo hợp đồng,..cho 358 lượt người; phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền pháp luật cho 250 lượt người; tổ chức 01 Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và triển khai một số văn bản Luật mới cho 264 lượt cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách của các xã²⁰. Tiếp nhận và chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ văn bản bằng tiếng việt trên 1.914 bản; công tác hộ tịch được thực hiện đảm bảo các quy định của pháp luật và kịp thời cho người dân.

5. Quốc phòng, An ninh, Đối ngoại

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn. Kế hoạch bảo vệ các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, huyện. Rà soát danh sách độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ nhất tại xã Đào San quân số 68/70 người. Chỉ đạo các xã, thị trấn huấn luyện dân quân theo kế hoạch. Tổ chức diễn tập UPLB-TKCN tại xã Hoang Thèn. Giải quyết chế độ chính sách quân đội và hậu phương quân đội²¹. Đảm bảo VKTBKT cho các nhiệm vụ SSCĐ, HL. Bảo quản, bảo dưỡng

¹⁸ Nội dung chủ yếu các đơn: Công dân chủ yếu đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, nguồn nước; đề nghị xem xét việc Thủy điện SCI thi công khoan hầm nổ mìn ảnh hưởng đến gây nứt nhà cửa của dân, các hộ dân đã ý kiến nhiều lần nhưng chưa được giải quyết; đề nghị cấp bổ sung đất ở và một số lĩnh vực khác...

¹⁹ Tuyên truyền Nghị quyết số 10- NQ/TU, ngày 05/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 27/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Lai Châu theo Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội, Luật hộ tịch, Luật Hôn nhân & gia đình, Luật phòng chống tham nhũng, Luật Bình đẳng giới, Luật cư trú v Các quy định về biên giới và một số văn bản pháp luật khác.

²⁰ Mường So, Không Lào, Hoang Thèn, Ma Li Pho, Huổi Luông, Lán Nhi Thàng, Sin Suối Hồ và thị trấn Phong Thổ

²¹ Chi trả chế độ theo Quyết định của Thủ tướng cho 54 đối tượng 49, 01 đối tượng 62.

VKTBKT định kỳ. Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự huyện đến năm 2025; kế hoạch diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023.

- Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, xử lý tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ. Lực lượng công an đã thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn; trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Toàn huyện xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự, đã điều tra làm rõ, bắt 02 đối tượng; phát hiện bắt, tiếp nhận 14 vụ, 20 đối tượng phạm tội ma túy; tiếp nhận 01 vụ, 02 bị can về tội phạm kinh tế, môi trường; xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 04 người chết²²; phát hiện 67 trường hợp vi phạm ATGT;; tiếp nhận 11 tin báo tội phạm.

- Duy trì tốt các hoạt động đối ngoại. Thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, tiếp nhận 03 trường hợp xuất nhập cảnh trái phép do phía Trung Quốc trao trả. Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp xử lý các vụ việc đột xuất trong an ninh biên giới, xuất nhập cảnh. Huyện tổ chức đoàn giao lưu văn hóa tại Mường Là (Kim Bình). Tổ chức 02 cuộc hội đàm với huyện Kim Bình về các phương án thông quan cửa khẩu, xuất khẩu hàng hóa, xây dựng công trình biên giới.

6. Tình hình triển khai thực hiện các Chương trình MTQG

Công tác triển khai thực hiện các Chương trình MTQG được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tại các xã, các chủ đầu tư. Tổng kế hoạch vốn năm 2023 được giao 341.623 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết là 265.616 triệu đồng, giải ngân đến thời điểm báo cáo là 46.268 triệu đồng, bằng 17,65% kế hoạch vốn giao, cụ thể: Vốn tỉnh quản lý đã phân bổ chi tiết là 51.060 triệu đồng, giải ngân 6.661 triệu đồng, bằng 13% kế hoạch vốn giao; vốn huyện quản lý 277.763 triệu đồng, đã phân bổ chi tiết là 214.556 triệu đồng, giải ngân 39.608 triệu đồng, bằng 17% kế hoạch vốn giao. Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 kéo dài sang năm 2023 là 19.176 triệu đồng thuộc 03 chương trình MTQG, tính đến thời điểm báo cáo chưa thực hiện giải ngân.

7. Đánh giá chung

Trong tháng, các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng và đạt được nhiều kết quả tích cực.

- Một số chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng so với cùng kỳ năm trước như: Tổng doanh thu dịch vụ du lịch, giá trị xuất nhập khẩu, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn. Sản xuất nông nghiệp cơ bản đảm bảo mùa vụ. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

²² 02 người chết, 8 bị thương tại Trung Quốc; 2 người chết, 02 bị thương tại địa bàn huyện.

tiếp tục được quan tâm, đặc biệt là đã tổ chức thành công lễ hội “Áp Hồ Chiêng”; tổng kết 20 năm ngày hội đại đoàn kết dân tộc và gắn với lễ vinh danh điểm Du lịch cộng đồng Sin Suối Hồ đạt Du lịch cộng đồng ASEAN, thu hút đông đảo du khách, nhân dân. Lĩnh vực cải cách hành chính đạt kết quả tích cực, nổi bật. Chủ động ban hành Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo các cấp, ngành huyện triển khai nhiệm vụ của đề án 06; đăng ký mô hình điểm thực hiện đề án 06 với 27 đơn vị, địa phương đăng ký; kết quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông có số hồ sơ trả trước hạn và đúng hạn chiếm tỷ lệ cao, Tỷ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt cao.

- Hoạt động đối ngoại được tăng cường; công tác trực sẵn sàng chiến đấu được các cấp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững ổn định.

* Bên cạnh những kết quả tích cực, còn một số khó khăn, hạn chế:

- Giá trị sản xuất công nghiệp giảm (13%) so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chủ yếu do khô hạn, lưu lượng nước về các hồ thủy điện thấp hơn so với cùng kỳ năm trước.

- Do thời tiết khô hạn kéo dài, các nguồn nước bị cạn kiệt đã làm cho một số diện tích lúa, ngô, cây ăn quả có nguy cơ cao bị ảnh hưởng do khô hạn; xảy ra 03 vụ cháy rừng (*gây thiệt hại 0,897ha rừng phòng hộ và 8,6ha là đất trồng, thảm cỏ, cây bụi; Cháy thảm cỏ 5,39 ha*).

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2023

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và Chương trình công tác năm 2023 đảm bảo chất lượng và tiến độ.

2. Chỉ đạo chăm sóc các cây trồng vụ Đông xuân, triển khai sản xuất vụ Xuân hè đảm bảo tiến độ. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đảm bảo kế hoạch. Kiểm tra cây giống và công tác chuẩn bị trồng chè, quế, trồng mới rừng năm 2023 đảm bảo tiến độ, chất lượng; triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Thường xuyên nắm bắt tình hình thời tiết, thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

3. Thúc đẩy sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, công tác cấp phép xây dựng. Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân trong dịp nghỉ lễ 30/4-01/5. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng

nhập lậu lưu thông trên thị trường. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thúc đẩy xuất, nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn huyện,.

4. Chỉ đạo quyết liệt 03 Chương trình MTQG: Yêu cầu các chủ đầu tư xây dựng kế hoạch giải ngân vốn năm 2023 và thực hiện cam kết giải ngân theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện để giải ngân hết kế hoạch vốn được giao đối với các dự án chuyển tiếp năm 2022. Chỉ đạo hoàn tất các thủ tục lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng, đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án khởi công mới năm 2023.

5. Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách, triển khai các phương án chống thất thu, tăng thu ngân sách. Phân bổ ngân sách kịp thời cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện tốt công tác tín dụng cho nhân dân. Xây dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất và chuyển đổi mục đích sử dụng đất để đảm bảo nguồn vốn thu sử dụng đất.

6. Tăng cường quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện đến năm 2030; quản lý chặt chẽ các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn huyện. Chỉ đạo rà soát, giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng; đẩy nhanh tiến độ công tác lập, thẩm định, phê duyệt phương án, thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho các hộ dân ngay khi đã đủ điều kiện theo quy định.

7. Chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện tổ chức tốt kỳ thi THPT năm 2023 và tổng kết năm học 2022-2023. Tổ chức phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THPT. Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 năm học 2023 - 2024.

8. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất nước, tỉnh, huyện; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giải thi đấu thể thao,... Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh công tác thông tin, quảng bá du lịch.

9. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, công tác cai nghiện và xuất khẩu lao động, tạo việc làm, giảm nghèo. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

10. Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng. Triển khai kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục, đề án chuyển đổi vị trí việc làm. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số gắn với 3 trụ cột: *Chính quyền số, xã hội số, kinh tế số*; các nhiệm vụ đề án 06. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác thanh tra. Duy trì tốt chế độ trực tiếp công dân, giải quyết dứt điểm đơn thư. Triển khai thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

11. Tăng cường lực lượng bám nắm địa bàn, nắm tình hình an ninh nông thôn. Đấu tranh và xử lý nghiêm các loại tội phạm. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông. Duy trì mối quan hệ hợp tác hữu nghị với huyện Kim Bình. Nắm chắc tình hình biên giới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 4 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023 của UBND huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: V, C;
- Lưu: VT, C1.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Thị Hồng Sim